

平成30年3月期第3四半期決算について

(金額単位:百万円)
百万円未満切捨て表示

1. 連結経営成績の概要

- ・定期利用では、沿線の再開発等に伴うオフィスビル需要増を受け堅調であり、また、定期外利用では、沿線の商業施設の開業及び訪日外国人の増加により堅調であったことから、旅客運輸収入が増加したこと等により、増収増益

	29年3月期 第3四半期(累計) A	30年3月期 第3四半期(累計) B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
営業収益	311,798	319,472	+7,674	+2.5%
運輸業 (旅客運輸収入)	276,846 (250,904)	282,687 (257,298)	+5,840 (+6,393)	+2.1% (+2.5%)
不動産事業	9,152	9,618	+465	+5.1%
流通・広告事業	25,575	26,970	+1,394	+5.5%
その他	222	196	△26	△11.8%
営業費	224,955	231,439	+6,483	+2.9%
営業利益	86,842	88,033	+1,190	+1.4%
経常利益	77,403	80,003	+2,599	+3.4%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	53,228	54,964	+1,736	+3.3%

① 営業収益

3,194億円(前年同期比+76億円)

- ・運輸業は、定期利用では、沿線の再開発等に伴うオフィスビル需要増を受け堅調であり、また、定期外利用では、沿線の商業施設の開業及び訪日外国人の増加により堅調であったことから、旅客運輸収入が増加したこと等により、増収
- ・不動産事業は、不動産賃貸収入の増加等により、増収
- ・流通・広告事業は、前連結会計年度に開業したEchika池袋新規区画の売上増加や、新規に開業した中野坂上メトロピアの売上増加等により、増収

② 営業費

2,314億円(前年同期比+64億円)

- ・当社の新造車両の取得等に伴う減価償却費の増加等により、増加

③ 営業利益

880億円(前年同期比+11億円)

④ 営業外損益

△80億円(前年同期比+14億円)

- ・営業外収益は、受取受託工事事務費の増加等により、6億円増加の12億円
- ・営業外費用は、支払利息の減少等により、7億円減少の92億円

⑤ 経常利益

800億円(前年同期比+25億円)

⑥ 特別損益

△1億円(前年同期比+0億円)

- ・特別利益は、鉄道施設受贈財産評価額等の計上により、26億円
- ・特別損失は、固定資産圧縮損等の計上により、27億円

⑦ 親会社株主に帰属する四半期純利益

549億円(前年同期比+17億円)

2. 財政状態及び長期債務の概要

- ・総資産額は、設備投資に伴う固定資産の取得等により、前連結会計年度末比125億円の増加
- ・負債額は、工事代等の未払金の支払等により、前連結会計年度末比306億円の減少
- ・純資産額は、主に親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により、前連結会計年度末比431億円の増加

	29年3月期 期末 A	30年3月期 第3四半期末 B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
資産合計	1,451,901	1,464,437	+12,535	+0.9%
負債合計	865,061	834,440	△30,620	△3.5%
純資産合計	586,840	629,996	+43,155	+7.4%
長期債務残高	618,515	628,526	+10,010	+1.6%
自己資本比率	40.4%	43.0%	-	-
D/E レシオ	1.1倍	1.0倍	-	-

(注1 長期債務残高＝長期借入金残高＋社債残高)

(注2 D/Eレシオ＝長期債務残高／純資産額)

【参考1】平成30年3月期第3四半期 連結損益計算書及びセグメント情報

(単位:百万円)	29年3月期 第3四半期 (累計) A	30年3月期 第3四半期 (累計) B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
営業収益	311,798	319,472	+7,674	+2.5%	旅客運輸収入 +6,393 減価償却費 +3,191 諸経費 +3,292
営業費	224,955	231,439	+6,483	+2.9%	
営業利益	86,842	88,033	+1,190	+1.4%	
営業外収益	607	1,262	+655	+107.9%	
営業外費用	10,046	9,292	△754	△7.5%	
(うち支払利息)	(9,648)	(8,799)	(△849)	(△8.8%)	
経常利益	77,403	80,003	+2,599	+3.4%	
特別利益	606	2,619	+2,013	+332.3%	
特別損失	722	2,729	+2,006	+277.8%	
税金等調整前 四半期純利益	77,287	79,893	+2,606	+3.4%	
法人税等	24,058	24,929	+870	+3.6%	
親会社株主に帰属する 四半期純利益	53,228	54,964	+1,736	+3.3%	

(百万円未満切捨て表示)

セグメント情報

(単位:百万円)	29年3月期 第3四半期 (累計) A	30年3月期 第3四半期 (累計) B	増減		主な増減要因	
			金額 B-A	率 (B-A)/A		
運輸	営業収益	278,680	284,549	+5,869	+2.1%	旅客運輸収入の増加
	(うち対外部顧客)	276,846	282,687	+5,840	+2.1%	
	営業費	200,323	206,126	+5,802	+2.9%	減価償却費の増加
	営業利益	78,357	78,423	+66	+0.1%	
不動産	営業収益	9,166	9,631	+465	+5.1%	
	(うち対外部顧客)	9,152	9,618	+465	+5.1%	
	営業費	5,932	5,917	△15	△0.3%	
	営業利益	3,233	3,714	+480	+14.9%	
流通・ 広告	営業収益	28,286	29,851	+1,565	+5.5%	
	(うち対外部顧客)	25,575	26,970	+1,394	+5.5%	
	営業費	23,237	24,235	+998	+4.3%	
	営業利益	5,048	5,615	+567	+11.2%	
その他	営業収益	1,464	2,187	+722	+49.3%	
	営業利益	165	252	+87	+52.9%	

※セグメント別の内訳はセグメント間取引の相殺消去を行う前の数値です。
内訳の合計値は連結営業収益・連結営業利益と一致しません。

(百万円未満切捨て表示)

【参考2】平成30年3月期第3四半期 連結貸借対照表

(単位:百万円)	29年3月期 期末 A	30年3月期 第3四半期末 B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
流動資産	102,308	80,825	△21,483	△21.0%	有価証券 (譲渡性預金) △13,000
現金及び預金	17,184	18,077	+892	+5.2%	
その他	85,124	62,748	△22,375	△26.3%	
固定資産	1,349,592	1,383,611	+34,018	+2.5%	
有形固定資産	1,212,748	1,237,316	+24,567	+2.0%	
無形固定資産	100,429	103,304	+2,874	+2.9%	
投資その他の資産	36,414	42,990	+6,575	+18.1%	
資産合計	1,451,901	1,464,437	+12,535	+0.9%	
流動負債	236,023	141,596	△94,426	△40.0%	
1年内償還社債及び 1年内返済長期借入金	76,389	30,606	△45,782	△59.9%	
未払金	79,533	28,899	△50,633	△63.7%	
未払法人税等	13,998	10,380	△3,617	△25.8%	
その他	66,102	71,710	+5,607	+8.5%	
固定負債	629,037	692,844	+63,806	+10.1%	
社債	337,000	397,000	+60,000	+17.8%	
長期借入金	205,126	200,920	△4,206	△2.1%	
その他	86,911	94,924	+8,012	+9.2%	
負債合計	865,061	834,440	△30,620	△3.5%	
純資産	586,840	629,996	+43,155	+7.4%	
負債・純資産合計	1,451,901	1,464,437	+12,535	+0.9%	

(百万円未満切捨て表示)

【参考3】平成30年3月期第3四半期 個別損益計算書

(単位:百万円)	29年3月期 第3四半期 (累計) A	30年3月期 第3四半期 (累計) B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
鉄道事業営業収益	277,411	282,805	+5,394	+1.9%	
旅客運輸収入	250,904	257,298	+6,393	+2.5%	定期 +3,237 定期外 +3,156
鉄道線路使用料収入	1,103	839	△263	△23.9%	
運輸雑収	25,404	24,668	△736	△2.9%	広告料 △337
鉄道事業営業費	201,274	207,166	+5,891	+2.9%	
人件費	65,699	65,510	△188	△0.3%	管理委託費 +2,128 電気料 +718 修繕費 △653
経費	78,924	81,544	+2,619	+3.3%	
諸税	8,037	8,405	+367	+4.6%	
減価償却費	48,613	51,706	+3,093	+6.4%	
鉄道事業営業利益	76,136	75,639	△497	△0.7%	
関連事業営業収益	10,277	11,186	+908	+8.8%	
関連事業営業費	4,722	4,708	△13	△0.3%	
関連事業営業利益	5,555	6,477	+922	+16.6%	
全事業営業利益	81,692	82,116	+424	+0.5%	
営業外収益	2,699	3,298	+599	+22.2%	
営業外費用	10,008	9,324	△684	△6.8%	
(うち支払利息)	(9,678)	(8,829)	(△849)	(△8.8%)	
経常利益	74,383	76,091	+1,707	+2.3%	
特別利益	604	2,648	+2,044	+338.4%	受贈財産評価額 +1,999
特別損失	604	2,603	+1,999	+331.0%	固定資産圧縮損 +1,999
税引前四半期純利益	74,383	76,136	+1,753	+2.4%	
法人税等	22,376	22,917	+541	+2.4%	
四半期純利益	52,007	53,219	+1,211	+2.3%	

(百万円未満切捨て表示)

【参考4】平成30年3月期第3四半期 個別貸借対照表

(単位:百万円)	29年3月期	30年3月期	増減		主な増減要因
	期末 A	第3四半期末 B	金額 B-A	率 (B-A)/A	
流動資産	97,031	73,382	△23,648	△24.4%	譲渡性預金
現金及び預金	15,191	16,172	+980	+6.5%	
未収運賃	25,687	22,678	△3,009	△11.7%	
有価証券	20,000	7,000	△13,000	△65.0%	
その他	36,151	27,532	△8,619	△23.8%	
固定資産	1,339,826	1,368,582	+28,756	+2.1%	
鉄道事業固定資産	1,089,272	1,100,645	+11,373	+1.0%	
関連事業固定資産	41,034	45,423	+4,388	+10.7%	
各事業関連固定資産	43,892	42,611	△1,281	△2.9%	
建設仮勘定 投資その他の資産	130,852 34,774	143,776 36,126	+12,923 +1,352	+9.9% +3.9%	
資産合計	1,436,857	1,441,965	+5,107	+0.4%	
流動負債	258,859	163,956	△94,902	△36.7%	
1年内償還社債	55,000	-	△55,000	△100.0%	
1年内返済長期借入金	21,389	30,606	+9,217	+43.1%	
未払金	81,061	28,190	△52,870	△65.2%	
未払法人税等	12,667	9,570	△3,097	△24.5%	
その他	88,740	95,589	+6,848	+7.7%	
固定負債	623,438	685,945	+62,506	+10.0%	
社債	337,000	397,000	+60,000	+17.8%	
長期借入金	205,126	200,920	△4,206	△2.1%	
退職給付引当金 その他	54,215 27,096	55,375 32,649	+1,159 +5,552	+2.1% +20.5%	
負債合計	882,297	849,901	△32,396	△3.7%	
純資産	554,559	592,063	+37,503	+6.8%	
株主資本	554,479	592,593	+38,113	+6.9%	
評価・換算差額等	79	△529	△609	-	
負債・純資産合計	1,436,857	1,441,965	+5,107	+0.4%	

(百万円未満切捨て表示)

【参考5】平成30年3月期第3四半期決算 運輸成績の概要

[運輸成績は、前年同期比で、輸送人員(合計)が2.7%増、旅客運輸収入(合計)が2.5%増と堅調]

区分	輸 送 人 員			
	29年3月期 第3四半期(累計) A	30年3月期 第3四半期(累計) B	増減	
			人員 B-A	率 (B-A)/A
	千人	千人	千人	%
定 期	1,139,399 (4,143)	1,171,320 (4,259)	+31,920	+2.8
定 期 外	851,659 (3,097)	872,565 (3,173)	+20,905	+2.5
合 計	1,991,059 (7,240)	2,043,885 (7,432)	+52,825	+2.7

区分	旅 客 運 輸 収 入			
	29年3月期 第3四半期(累計) A	30年3月期 第3四半期(累計) B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
	百万円	百万円	百万円	%
定 期	109,480	112,717	+3,237	+3.0
定 期 外	141,424	144,580	+3,156	+2.2
合 計	250,904	257,298	+6,393	+2.5

(注)1. ()内は一日平均

2. 単位未満切捨て表示(一日平均輸送人員は除く)